Утверждаю
Председатель Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ

___________________Е.С.Мишук

_____марта 2011 года

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды
и

Секции по энергоэффективности и возобновляемой энергетике

г. Москва         25 марта 2011 г.
На заседании присутствовали представители органов управления

электроэнергетикой,  электроэнергетических организаций и компаний
Азербайджанской Республики, Республики Беларусь, Кыргызской Республики,
Республики Молдова, Российской Федерации, Республики Таджикистан, сотрудники
Исполнительного комитета СНГ и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ.

Список участников заседания представлен в Приложении 1.
Открыл заседание Председатель Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ Мишук Е.С., вели заседание Сапаров М.И. -
руководитель Рабочей группы  ЭЭС СНГ по охране окружающей среды, и
Давыдов М.С. – руководитель Секции по энергоэффективности и возобновляемой
энергетике, консультант отдела охраны окружающей среды и развития
возобновляемой энергетики Департамента государственной энергетической политики
и энергоэффективности Министерства энергетики Российской Федерации.

Участники заседания единогласно утвердили Повестку дня заседания Рабочей
группы (Приложение 2).

Рабочая  группа по вопросам Повестки дня решила:

1. Об итогах проведения Круглого стола «Возобновляемая  энергетика и
эффективное использование энергетических ресурсов - потенциал и
перспективы инновационного сотрудничества государств Содружества» и
посещении участниками заседания Каширской ГРЭС.

(Мишук Е.С.,  Блинова Л.И., Давыдов М.С., Желяпов И.С., Жерновенков Р.В.,
Ивлиев А.А., Ковалев Д.В.,  Малаха В.Н., Маликов Д.А., Милославский Д.А.,

Митянина К.В., Оморов А.К., Петрова Н.А., Прудникова О.Ф., Рахимов А.С.,
Сапаров М.И., Шашин А.В.)

1.1. Принять к сведению информацию участников Круглого стола о

целесообразности проведения обсуждений и обмена опытом в формировании и
реализации государственной политики по поддержке развития возобновляемой
энергетики, эффективного использования энергетических ресурсов в государствах-

 2
участниках СНГ, формулирования предложений по дальнейшему развитию
сотрудничества в данной области.

1.2. Исполнительному комитету подготовить итоговый документ Круглого
стола и согласовать его в рабочем порядке с участниками Рабочей группы ЭЭС СНГ
по охране окружающей среды и Секции по энергоэффективности и возобновляемой
энергетике.

1.3. Исполнительному комитету подготовить сборник материалов Круглого
стола для включения его в Сводный отчет по мониторингу «Дорожной карты по
ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических рынков ЕС
и СНГ» за 2009–2010 гг.

1.4. Рекомендовать Исполнительному комитету проработать вопрос о
сотрудничестве с ЕЭК ООН по вопросам энергоэффективности, ВИЭ, экологии и
представить предложения на очередное совместное заседание Рабочей группы ЭЭС
СНГ по охране окружающей среды и Секции по энергоэффективности и
возобновляемой энергетике.

1.5. Рекомендовать Исполнительному комитету изучить возможность
организации конференции по возобновляемой энергетике и эффективному
использованию энергетических ресурсов совместно с ЕЭК ООН,  другими
зарубежными и международными организациями.

1.6. Исполнительному комитету разместить материалы Круглого стола и
посещения Каширской ГРЭС на Интернет-портале Электроэнергетического Совета
СНГ  и рекомендовать ввести в практику регулярные посещения
электроэнергетических объектов, использующих в том числе ВИЭ и новые
технологии в государствах-участниках СНГ.

2. О проведении совместного исследования «Сопоставительный анализ,
разработка и сопровождение банка данных по ключевым вопросам
энергоэффективности, экологии и развитию ВИЭ в электроэнергетике ЕС,
России и СНГ».

(Блинова Л.И., Давыдов М.С., Желяпов И.С., Жерновенков Р.В., Ивлиев А.А.,
Ковалев Д.В.,  Малаха В.Н., Маликов Д.А., Милославский Д.А., Митянина К.В.,

Оморов А.К., Петрова Н.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И., Прудникова О.Ф.)

2.1. Принять к сведению информацию руководителя Рабочей группы ЭЭС СНГ
по охране окружающей среды Сапарова М.И. об отсутствии финансирования данной
НИР,  рекомендованной для выполнения на 38-м заседании ЭЭС СНГ.

3. О подготовке Сводного отчета  по мониторингу «Дорожной карты по
ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических
рынков ЕС и СНГ» за 2009–2010 гг.,  включая направления по изменению
климата после 2012, энергоэффективности и развитию ВИЭ.

(Блинова Л.И., Давыдов М.С., Желяпов И.С., Жерновенков Р.В., Ивлиев А.А.,
Ковалев Д.В.,  Малаха В.Н., Маликов Д.А., Милославский Д.А., Митянина К.В.,
Оморов А.К., Петрова Н.А., , Прудникова О.Ф,. Рахимов А.С., Сапаров М.И.)

3.1. Принять к сведению информацию руководителя Рабочей группы ЭЭС СНГ

по охране окружающей среды Сапарова М.И. об отсутствии финансирования данной
НИР,  рекомендованной для выполнения на 38-м заседании ЭЭС СНГ.

3.2. Просить руководителей органов управления электроэнергетикой и
национальных электроэнергетических компаний  государств-участников СНГ, не
представивших  материалы для подготовки Сводного отчета  по мониторингу
«Дорожной карты по ключевым экологическим вопросам объединения
электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» за 2009–2010 гг.,  организовать их
представление до 15 апреля 2011 года.

 3

4. О подготовке сборника нормативных  правовых документов
государств - участников СНГ в области энергоэффективности и развития ВИЭ.

(Блинова Л.И., Давыдов М.С., Желяпов И.С., Жерновенков Р.В., Ивлиев А.А.,
Ковалев Д.В.,  Малаха В.Н., Маликов Д.А., Милославский Д.А., Митянина К.В.,
Оморов А.К., Петрова Н.А., , Прудникова О.Ф,. Рахимов А.С., Сапаров М.И.)

4.1. Принять к сведению информацию руководителя Рабочей группы ЭЭС СНГ

по охране окружающей среды Сапарова М.И. о ситуации по направлению материалов
для подготовки первого выпуска сборника нормативных  правовых документов
государств-участников СНГ в области энергоэффективности и развития ВИЭ и
предложения по его изданию в электронном виде.

4.2. Просить Исполнительный комитет подготовить проект формата и
структуры Сборника.

4.3. Рекомендовать Исполнительному комитету рассмотреть вопрос о
расширении возможностей Интернет-портала Электроэнергетического Совета СНГ
для размещения информационных материалов Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране
окружающей среды и Секции по энергоэффективности и возобновляемой энергетике
в полном объеме.

5. О дате и месте проведения очередного совместного заседания Рабочей
группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды и Секции по
энергоэффективности и возобновляемой энергетике.

(Блинова Л.И., Давыдов М.С., Желяпов И.С., Жерновенков Р.В., Ивлиев А.А.,
Ковалев Д.В.,  Малаха В.Н., Маликов Д.А., Милославский Д.А., Митянина К.В.,
Оморов А.К., Петрова Н.А., , Прудникова О.Ф,. Рахимов А.С., Сапаров М.И.)

5.1. Провести очередное совместное заседание Рабочей группы ЭЭС СНГ по

охране окружающей среды и Секции по энергоэффективности и возобновляемой
энергетике в сентябре 2011 года в г. Москве.

Настоящий Протокол совершен в одном подлинном экземпляре, который
хранится в Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ.
Исполнительный комитет направит членам Электроэнергетического Совета и членам
Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды  его заверенную копию.

От Азербайджанской Республики

От Республики Молдова

От Республики Беларусь

От Российской Федерации

От Кыргызской Республики

От Республики Таджикистан

От Исполнительного комитета